
 
Città Metropolitana di Messina  

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Decreto Sindacale n. 197 del 04/11/2024 

 

OGGETTO: Adesione all’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) 

 

IL SINDACO METROPOLITANO 
 

VISTA la legge del 7 aprile 2014 n. 56 che istituisce le città Metropolitane dal 1° gennaio del 2015 e 

prevede che il territorio delle stesse coincide con la Provincia omonima; 

VISTA la Legge della Regione Siciliana 4 agosto 2015, n. 15 che istituisce le Città metropolitane; 

VISTE le disposizioni recate dal Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui 

al D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, per quanto compatibili con la Legge n. 56/2014, con particolare 

riferimento agli articoli 270, 271 e 272;  

VISTO lo Statuto dell’ANCI che all’art. 1 prevede la tutela e la rappresentanza delle Città 

Metropolitane; 

VISTO lo Statuto dell’UPI che a seguito delle modifiche approvate nell’Assemblea congressuale del 

28 gennaio 2015, non prevede più la rappresentanza delle Province trasformate in città Metropolitane; 

VISTO il Protocollo d’intesa ANCI-UPI del 17 giugno 2014 con il quale si concorda un percorso 

comune di massima integrazione e raccordo delle associazioni ai fini della piena rappresentanza 

unitaria, in vista della definitiva unificazione delle associazioni; 

VISTO che la Provincia di Messina, oggi Città Metropolitana, risultava associata di UPI; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

PRESO ATTO che il contributo annuo richiesto da ANCI è pari alla quota che la Provincia di 

Messina, oggi Città Metropolitana, doveva ad UPI, calcolato con una quota pro-capite pari ad € 

0,037201373088 per il numero abitanti della Provincia di Messina al censimento del 2001 pari ad € 

24.644,05. 

TENUTE PRESENTI le finalità dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) di 

promuovere e tutelare le autonomie locali riconosciute dalla Costituzione; 

CONSIDERATO che la suddetta Associazione si propone inoltre: 

a. di difendere i diritti e gli interessi delle Città metropolitane e dei Comuni associati; 

b. di promuovere e coordinare lo studio e la soluzione, anche con proposte articolate, di problemi 

che interessino le Città metropolitane ed i Comuni o su richiesta di questi o per propria inizia-

tiva; 



c. di intervenire, ove necessario, con propri rappresentanti, in ogni sede nella quale si discutano 

o si amministrino interessi delle Città metropolitane e dei Comuni e che riflettano indiretta-

mente le Città metropolitane ed i Comuni; 

d. di prestare consulenza e assistenza alle Città metropolitane ed ai Comuni che richiedano la 

sua opera, dinanzi alle autorità centrali; 

e. di promuovere e incoraggiare iniziative per elevare l’educazione civica dei cittadini e per dif-

fondere la conoscenza delle istituzioni; 

f. di studiare e proporre l’adozione di misure per sollecitare la partecipazione dei cittadini alla 

vita istituzionale delle Città metropolitane e dei Comuni; 

g. di esaminare i problemi riguardanti i dipendenti e fissare le direttive di massima, in tale ma-

teria, da valere per le determinazioni dei singoli Enti. 

 

RITENUTO dover aderire alla predetta Associazione; 

DECRETA  

DI ADERIRE a tempo indeterminato (salvo recesso entro il 31 ottobre) all’Associazione Nazionale 

Comuni Italiani con sede in Roma, Via dei Prefetti 46; 

DI DISPORRE che il Dirigente della Direzione Servizi Finanziari provveda, ad adottare i 

provvedimenti necessari a dare copertura finanziaria alla spesa adottando i relativi provvedimenti 

gestionali, impegnando e liquidando la spesa per l’esercizio in corso ed i successivi, salvo variazioni 

come previste nello Statuto; 

DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale, all’albo pretorio informatico 

e nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Servizio Gabinetto Istituzionale – Responsabile del 

Procedimento Dott. Gaetano Maggioloti; 

Responsabile dell’Istruttoria è la D.ssa Rosaria Certo – Responsabile Segreteria Particolare del  Sindaco. 

Recapiti: 090.679077– email: Presidenza@cittametropolitana.me.it , pec:protocollo@pec.prov.me.it  

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle 

ore 12.30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

         
            Il Sindaco Metropolitano 
                        F.to Dott. Federico Basile 

                    

              

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice 

dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa 

mailto:Presidenza@cittametropolitana.me.it

